(4) *I Reg. II, XIV, 49.*

(5) *Cap. VI, 1.*

(6) *Codex Arm. MMCMCL; sed Eusebius, apud Synecclum p. 181 D, habet, ut hic, MMMMCLXX: et hanc summatam, uno dempto, prædicti numeri conflant.*

(7) Qui hic dicitur *Hiramus*, is scribitur *Hiram* *II Reg. V, 11*, in Latina Vulgata; *Xειράμ* apud LXX et apud *Biblia Armeniaca*; *Σύρων* apud *Eusebius Præp. ev. IX, 35 et 34*; *Ιέρωμος* denique apud *Theophilum ad Autolyc. III, 22*.

(8) *Vel potius rogabant. Sic enim in disputatione*

*De temporibus Salomonis, ejusque ad condendum templum collatis curis, Josephus historiographus primo Judæorum præscorū libro Phœnicios homines testes invocat. Haud inutile mihi videtur memoratorum ab eo virorum suffragium. In laudata igitur *Historia* sic ille scribit.*

## CAPUT XVII.

*Josephi, ex Phœnicum testimonio de templo Hierosolymis condito.*

1. Nunc juvat hinc progredi ad Phœnicum de gente nostra scriptoras, atque ex his testimonia proferre. Quippe apud Tyrios ex omni antiquitate supersunt præteriorum annorum monumenta regis scriptis commendata diligentissimeque servata, in quibus res ab ipsis sive secum sive cum aliis populis gestæ, quæcumque memoria dignæ sunt, continentur. In his perscriptum est templum Hierosolymis a Salomon rege fuisse constructum antiquus, nempe annis CXXI cum mensibus octo antequam Tyrii Carthaginem conderent. Quin adeo templi nostri strutura non obscuris verbis a Phœnicibus historiæ commendata est. Namque *Hieronimus* (4), *Tyrorum rex*, regis nostri Salomonis familiaris, patriæque amicitiae bæres, munifico studio ductus Salomonis in eo ædificio juvandi, talenta auri CXX ad templi ornatum contulit, materiemque optimam in monte, cui nomen Libano, cæsam ad teucti contignationem submisit. Huic autem Salomon remunerandi causa tum alia multa, tum loca aliquot in provincia Galilæa possidenda concessit, nomine Chabula. Maxime vero amicitiam eorum auxit sapientiae studium. Nam problemata inter se miscebant solviisque jubebant (5): porro in his eminebat Salomon, et in aliis etiam plurimis sapientia præstebat. Multæ adhuc apud Tyrios supersunt epistolæ, quas illi mutuo scripserunt (6).

*Theoriani a me edita, εἰ κελεύεις, εἰ κελεύετε, significat si tibi, si nobis placet.*

(6) Ex his epistolis supersunt binæ *III Reg. v, 1*, tum apud *Josephum Antiq. VIII, 2*, quas verbis sære immunitatis recitat etiam *Eusebius Præp. ev. IX, 33-34*. Easdem epistolas commemorat *Theophilus quoque ad Autolyc. III, 22*. Clemens autem *Strom. I, 21*, p. 396, easdem extitisse ait apud *Polyhistorem*, quam rem innuit ipse *Eusebius. Præp. ev. IX, 37*.

(7) *Perperam Armenius interpres vel legit vel intellexit ἀλλοις pro ἀλλήλους.*

2. Jam que hactenus de Tyriorum commentariis dixi, haec a me non esse conficta, testem gravissimum excitabo hominem, qui Phoenicium historiam summa fide scripsisse putatur; Dium, inquam, qui in Phœnicia Historia sic ait: — Mortuo Abibalo, regnum filius ejus Hiromus obtinuit. Ille orientalem urbis regionem circumvallavit, ipsamque urbem ampliorem effecit, et Olympici Jovis sanum, quod erat sejunctum in insula, interjectis locis aggere oppletis, urbi admiscerit, oblatisque ex auro signis ornavit. Tum et in Libanum montem cedris abundantem condescendens, ligna per operarios cedebat ad sanorum adfiscium. Salomon autem Hierosolymorum tyrannus misisse ad Hiromum ænigmata fertur, vicissimque ab hoc scripta ejusmodi repoposcisse (1): ea lege ut qui minus ænigma, pecuniam certe solveret. Ei conditioni cum acquiesset Hiromus, moxque ænigmata haud potuisse exsolvere, magnas opes multæ nomine pendebat. Postremo autem eruditus quidam vir sagax, Abdemonus dictus, et ænigmata a Salomone proposita explicuit, et alia invicem exhibuit; quæ cum Salomon non expeditivisset, multas opes Hiromo persolvit. — Atque ita Dius testimonio suo dicta nostra comprobant.

3. Ei tamen et Menandrus Ephesium addam: nam et hic singulorum regnorum res præclare gestas apud Græcos et Barbaros scripsit, adhibito studio ad historiam e cuiusque regionis monumens cognoscendam. Scribens autem de Tyri regibus,

2. "Οτι δ' οὐδὲν λόγος ἔστιν ὑπ' ἐκμού συγκείμενος, δέ περ τῶν παρὰ τοῖς Τυρίοις γραμμάτων, παραθήσομαι μάρτυρα δίου. Καὶ δρά περὶ τὴν Φοινικὴν ἴστοριν ἀχριδή γεγονέναι πεπιστευμένον. Οὗτος τοίνυν ἐν ταῖς περὶ Φοινίκων ἴστοριαις γράφει τὸν τρόπον τούτον· Ἀβιδάλου τελευτήσαντος, δέ υἱὸς αὐτοῦ Εἰρώμος ἐβασίλευσεν. Οὗτος τὰ πρὸς ἀνατολὰς μέρη τῆς πόλεως προσάχωσεν, καὶ μεζὸν τὸ ἄστυ πεποίηκεν, καὶ τοῦ Ὄλυμπίου Διὸς τὸ ἵρδιν καθ' ἐστὸν ὃν ἐν νησῷ, χώσας τὸν μεταξὺ τόπον, συνῆψε τῇ πόλει, καὶ χρυσοῖς ἀναθήμασιν ἐκόπτησεν. Ἀναβὰς δὲ εἰς τὸν Λίβανον ὑλοτόμησε πρὸς τὴν τῶν ναῶν κατασκευήν. Τὸν δὲ τυραννοῦντα Ἱεροσολύμων Σολομῶνα πέμψι φασὶ πρὸς τὸν Εἴρωμον αἰνίγματα, καὶ παρ' αὐτοῦ λαβεῖν ἀξιοῦν. Τὸν δὲ μὴ δυνηθέντα διασκέπται, τῷ λύσαντι χρήματα ἀποτίνειν· ὅμολογῆσαντα δὲ τὸν Εἴρωμον, καὶ μὴ δυνηθέντα λύσαι τὰ αἰνίγματα, πολλὰ τῶν χρημάτων εἰς τὸ ἐπιζήμιον ἀναλύσαι. Είτα δὴ Ἀβδήμονόν τινα Τύριον ἄνδρα τὰ προτεθέντα λύσαι· καὶ αὐτὸν δὲλλα προβαλεῖν, & μὴ λύσαντα τὸν Σολομῶνα, πολλὰ τῷ Εἴρωμῷ προσαποτίσαι χρήματα. Διὸς μὲν οὕτω περὶ προειρημένων ἡμῖν μεμαρτύρηκεν.

3. Άλλα πρὸς τούτῳ παραθήσομαι Μένανδρον τὸν Ἑρέσιον· γέγραψε δὲ οὗτος τὰς ἐφ' ἐκάστου τῶν βασιλέων πράξεις παρὸς τοῖς Ἑλλησι καὶ Βαρβάροις γενομένας, ἐκ τῶν παρ' ἐκείνοις ἐπιχωρίων γραμμάτων σπουδάσας τὴν ἴστορίαν μαθεῖν. Γράψων δὴ περὶ τῶν βασιλείων κατειλεύσκοτων ἐν Τύρῳ, ἐπειτα γενόμενος κατὰ τὸν Εἴρωμον ταῦτα φραστος Τελευτήσαντος δὲ Ἀβιδάλου, διεδέξατο τὴν βασιλείαν δὲ υἱὸς αὐτοῦ Εἴρωμος, δεξιώτας ἐπη τεντήκοντα τρία, ἐβασίλευσεν ἐπει τριάκοντα τέσσαρα. Οὗτος ἔχων τὸν εὐρύχωρον, τὸν τε χρυσούν κίνα τὸν ἐν τοῖς τοῦ Διὸς ἀνέθηκεν, ἐπει τοὺς ἔπλους ἀπειλήνων ἔκοψεν ἀπὸ τοῦ λεγομένου δρους Λιβάνου, κέδρους δὲν εἰς τὰ τῶν λεπίων στέγας· καθελὼν τε τὰ ἀρχαῖα ἵερά κατινούς ναοὺς ὠκόδημης, τό τε τοῦ Ἡρακλέους καὶ τῆς Ἀστάρτης τέμενος ἀνιέρευσεν, καὶ τὸ μὲν τοῦ Ἡρακλέους πρῶτον ἐποιήσατο ἐν τῷ Περιτίῳ μηνὶ, εἰτα τὸ τῆς Ἀστάρτης, διπτέτε τετράπτευσεν μὴ ἀποδιδούσι τοὺς φύρους, οὓς καὶ ύποτάξας ἔστω πάλιν ἀνέτρεψεν. Επὶ τούτῳ δὲ τὶς ἥν Ἀβδήμονος (9) παῖς νεώτερος, δεν ἐνίκα τὰ προβλήματα ἀ ἐπέτασσε Σολομῶν δὲ Τερησολύμων βασιλεύειν.

4. Ψηφίζεται δὲ δὲ ὁ χρόνος ἀπὸ τούτου τοῦ βασιλέως ἀχρι τῆς Καρχηδόνος κτίσεως οὕτως Τελευτήσαντος

(1) Interpres Arm. explicat verbum ἀξιοῦν, dignum esse; nobis tamen paulo aliter interpretandum videbatur.

(2) Nova aedificavit deest apud interpretem Arm.

(3) Nempe Februario, ut docet Suidas.

(4) Græce vii. Sed etiam Theophilus (iii, 21) habet xvii; et, quod pluris est, idem Josephus apud Synecchium p. 183 C.

(5) Græce xxix.

(6) Interpres Arm. utitur hic voce ΤΑΙΑΓΟΡΤΙ, quæ componitur ex ΤΑΙΑΓ nutrix, et ORΤI filius. In Actis autem apost. xiii, 1, quo loco Græce est σύντροφος et Latine collectaneus, Armenii scribunt

A ubi devenit ad Hiromum, haec ait: — Mortuo Abibalo regnum exceptip filius ejus Hiromus, qui annis vixit LIII, regnavitque xxxiv. Is humo applevit spatium quod inter urbem sanumque Jovis interjacebat: in eodemque Jovis fano auream columnam dicavit: pergensque in cedrinam montis, qui Libanus dicitur, silvam ligna per operarios cædebat, quibus sanorum tecta construerentur. Tum antiquis delubris sublatis, nova aedificavit (2), templo scilicet Herculis Astartæque dedicavit. Primum Herculi condidit mense Peritio (3); bello moto adversus Tityos, qui tributum mutata fide non solvebant. Hos quidem ille perdomitos ad obedientiam revocavit. Eo tempore inclinavit puer quidam Abdemonus, qui in cunctis abs Hierosolymorum rege Salomonis propone propositis sibi problematibus superior evadet.

4. Ac tempus ab hoc rege ad Carthaginem conditam hæ ratione suppatur. Extincto Hiromo, potitus est regno filius ejus Babalbazerus, qui vixit annis XLIII, regnavit xvi (4). Post hunc Aldashartus ejus filius, qui vixit annis XXXIX (5), regnavitque ix. Hunc quatuor nutricis filii (6) insidius exceptum interemerunt, quorum natu maximus regnum occupavit annis XII (7). Deinde Astartus Eleastarti filius, qui vixit annis LIV, regnavitque XII. Postea frater ejus Astharimus, qui vixit annis LVIII, regnavitque ix. Hic a fratre suo Phelite occisus est, qui et dominationem obtinuit mensis.

C bus octo, et ad quinquagesimum (8) annum vitam pro-

D ΤΑΙΑΓΟΡΤΙ. Ita etiam I Machab. 1, 6 et II Machab. 19, 29. Videatur igitur Abdastartus occisus a pueris cum eo nutritis. Sed enim Græce quoque est, ut nos scripsiimus, nutricis filii.

(7) Annis XII deest apud Arm. interpretem.

(8) Ita Græce quinquagesimum, que est vera lectio, confirmaturque a Theophilo. At codex Arm. habet decimum mendose propter numerarium barum notarum in ea lingua levem differentiam.

(9) Textus Arm., Abdēmonis minor natu filius, quia 'Abdēmonos hoc loco visus est Armenio interpreti casus genitivus, sed innumerito.

**C**uxit. Hunc interfecit Ithobalus Astartae sacerdos A (1), qui annis **xxxii** regnavit, vixitque **xlviii** (2). Huic Balezorus filius successit, qui annis **vixit xlvi**, et regnavit **viii** (3). Hunc exceptit Metenus filius, qui annis **xxxii** vixit, et **xxix** imperavit. Successit in bujus locum Physmanon (4), qui annis **lviii** vixit, et **xlvi** dominatus est. Septimo ejus regni anno soror ejusdem, fuga arrepta, Carthaginem in Libya condidit.

5. Summa temporis ab Hiromi regno ad Carthaginem conditam, anni sunt **clv** mensesque **viii**. Anno Hiromi duodecimo templum Hierosolymis fundatum est. Igitur a templi conditione ad Carthaginis ædificium anni **cxlvi** mensesque octo elapsi sunt. Jam vero Phœnicum testimonio plura aggerere quid interest? Porro patrum nostrorum in eam regionem adventus ædificio templi antiquior est. Quippe hi regione universa in potestatem suam redacta, tum deum templo condendo operam dederunt. Id autem ego e sacris libris perspicue, ut arbitror, in *Antiquitatibus* (5) ostendi.

6. Hactenus Josephus. Nostra vero chronologia, quam subtextimus, a quarto Salomonis anno videbitur temploque condito usque ad eum locum a Babylonis eversum, annos colligit **ccccxxxii**, qui ita recensentur.

I. Salomon reliquis, post tres prædictos, annis **xxxvii**.

II. Roboamus annis **xvi**.

III. Abias annis **iii**.

IV. Asa annis **xlvi**.

V. Josaphatus annis **xxv** (6).

Ειρώμου διεδέξατο τὴν βασιλείαν Βαλεάζαρος ὁ υἱός, δε βιώσας ἐτη τεσσαράκοντα τρία, ἐβασίλευσεν ἐτη ἑπτά. Μετὰ τούτον Ἀδδάστρος, ὁ αὐτοῦ υἱός, βιώσας ἐτη εἰκοσι ἐπιδουλεύσαντες ἀπώλεσαν, ὃν διατεθερος ἐβασίλευσεν ἐτη δεκαδύο. Μετ' οὓς Ἀσταρτης ὁ Δελαιαστάρτος, δε βιώσας ἐτη πεντήκοντα τέσσαρα, ἐβασίλευσεν ἐτη δέκαδεκα. Μετὰ τούτον ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ Ἀσέρυμος, βιώσας ἐτη τέσσαρα καὶ πεντήκοντα, ἐβασίλευσεν ἐτη ἑννέα. Οὗτος ἀπώλετο ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ Φέλπτος, δε λαβὼν τὴν βασιλείαν ἡρξε μῆνας ὅκτων, βιώσας ἐτη πεντήκοντα. Τούτου ἀνελέν Εἰρώμαλος ὁ τῆς Ἀσταρτῆς λεπέν, δε βασιλεύσας ἐτη τριάκοντα δύο, ἐβίωσεν ἐτη ἑξήκοντα ὅκτω. Τούτον διεδέξασθαι Βαλεάζαρος υἱός, δε βιώσας ἐτη τεσσαράκοντα πέντε, ἐβασίλευσεν ἐτη ἔξ. Τούτου διάδοχος γέγονε Μάττηνος ὁ υἱός, δε βιώσας ἐτη τριάκοντα δύο, ἐβασίλευσεν ἐτη ἑννέα. Τούτου διάδοχος γέγονε Φυγμαλιών, βιώσας δε ἐτη πεντήκοντα ἔξ, ἐβασίλευσεν ἐτη τεσσαράκοντα ἑπτά. Ἐν δὲ τῷ ἐπ' αὐτοῦ ἐβδόμῳ φέτει ἡ ἀδελφὴ αὐτοῦ φυγούσα, ἐν τῇ Λιβύῃ πάλιν ὠκεδόμησε Καρχηδόνα.